

روزنامه نگاری جرم نیست

«اعتماد» واکنشها به بیانیه اخیر
نهادهای امنیتی در خصوص ایراد اتهام
به نیلوفر حامدی و الهه محمدی را
بررسی می‌کند

مهدی رحمانیان، مدیرمسئول
روزنامه شرق: نیلوفر از ابتدا
تا انتهای این موضوع با من
هماهنگ بود

کرباسچی، مدیرمسئول روزنامه هم‌میهن: کار کردن رسانه‌ها در فضای
امنیتی آسان نیست

گروه سیاسی | «نیلوفر حامدی نه اولین گزارشگر حادثه مرگ مهسا امینی است و نه اساساً عکس از جانب او منتشر شده است.»؛ «تا آنجایی که ما در مورد خبرنگار بازداشتی (الهه محمدی) پرسیدیم به ما گفتند هیچ ارتباطی به مسائل روزنامه نگاری ندارد.»؛ این عباراتی است که مدیران‌مسئول و صاحبان امتیاز روزنامه‌های شرق و هم‌میهن در واکنش به بیانیه اخیر نهادهای امنیتی و ایراد اتهام جاسوسی به خبرنگاران بازداشتی این رسانه‌ها مطرح می‌کنند. بیانیهای که روز گذشته توسط نهادهای امنیتی کشور منتشر شد و به سرعت برق و باد در شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی بازتاب پیدا کرد و ترند شد. در این میان بسیاری از فعالان سیاسی، نمایندگان مجلس، اساتید علم ارتباطات و رسانه نیز نسبت به ابعاد گوناگون این بیانیه واکنش نشان داده و خواستار روشن شدن ابعاد پنهان ماجرا شدند. از جمله این افراد علیرضا بیگی، نماینده مردم تبریز در مجلس یازدهم است که با طرح این پرسش که مگر این خبرنگاران خبر کذبی را منتشر کرده‌اند که چنین اتهاماتی به آنها وارد شده، گفت: «حق آزادی بیان

و گردش آزاد اطلاعات در قانون اساسی تضمین شده و هیچ فردی را به سبب بیان واقعیت‌ها و تلاش برای گردش اطلاعات نمی‌توان مورد پیگرد قرار داد.» از سوی دیگر حقوقدانانی چون کامبیز نوروزی و نعمت احمدی نیز اعلام کردند بیانیه منتشر شده، دیدگاه یک نهاد غیرقضایی است و تا زمان ارایه مدارک مستند و اثبات اتهامات هیچ معنای خاصی ندارد. با گسترده‌تر شدن واکنش‌ها و طرح پرسش‌های مستمر از سوی کاربران ایرانی و اقبشار گوناگون، انجمن صنفی روزنامه‌نگاران تهران نیز با انتشار بیانیه‌ای نسبت به موضوع واکنش نشان داد و ایراد این اتهام که خبرنگاران یاد شده برای آموزش بدیهیات روزنامه‌نگاری به خارج از ایران رفته و در کلاس‌های روزنامه‌نگاری شرکت کرده‌اند را «توهین به شعور مخاطب و جامعه روزنامه‌نگاری» ارزیابی کرد و نوشت: «بیانیه دو نهاد اطلاعاتی به معنای آن است که همه ما روزنامه‌نگاران متهم و حتی مجرم هستیم و از آن مهم‌تر اینکه، حرفه روزنامه‌نگاری را در داخل کشور منتفی تلقی می‌کنند. از این‌رو معتقدیم باید مجموعه نهادهای مدنی و صنفی مرتبط با رسانه و روزنامه‌نگاری در این مورد چاره‌اندیشی کنند و اعتراض خود را به این رویکرد ویرانگر که ریشه تضعیف نهاد رسانه و فرستادن مرجعیت رسانه‌ای به خارج از مرزها را دربردارد، ابراز کنند.» اما واکنش‌ها به ایراد اتهامات امنیتی و بیانیه منتشر شده به همین موارد ختم نمی‌شد، روز گذشته، صدها روزنامه‌نگار ایرانی با امضای بیانیه‌ای نسبت به برخوردهای سلبی با روزنامه‌نگاران اعتراض کرده و خواستار آزادی هر چه سریع‌تر روزنامه‌نگاران ایرانی شدند.

نیلوفر از ابتدا تا انتهای این موضوع با من هماهنگ بود. مهدی رحمانیان، مدیرمسئول روزنامه شرق درباره بیانیه مشترک نهادهای امنیتی کشور و اتهام جاسوسی و آموزش خبرنگار این روزنامه گفت: در عجبم چگونه دو جریان مهم امنیتی کشور وقت خود را صرف این‌گونه مطالب می‌کنند. به گزارش سایت دیدبان؛ مهدی رحمانیان درباره بیانیه مشترک نهادهای امنیتی کشور و اتهام جاسوسی و آموزش نیلوفر حامدی (خبرنگار شرق) در خارج از کشور به نیت اغتشاش گفت: اینها خبرنگار هستند و کار خبری خود را کرده‌اند. می‌گویند این خبرنگاران توسط بیگانگان آموزش دیده‌اند که بروند خبر تهیه کنند! خب چرا بیگانگان آنها را آموزش بدهند؟ وی در پاسخ به این پرسش که نیلوفر حامدی برای انتشار خبر و گزارش سقز با شما هماهنگ بوده است، اظهار کرد: هرچه درباره او می‌گویند، دروغ است. ایشان اولین بار عکس مهسا امینی را منتشر نکرده و قبل از او عکس‌هایی منتشر شده بود. نیلوفر از ابتدا تا انتهای این موضوع با من هماهنگ بود.

انتشار عکس و خبر توسط خبرنگار و نشریه ما کار درستی بوده و رسالت خبری خود را انجام داده‌ایم. مدیرمسئول موسسه خبری شرق درباره ادعایی مبنی بر اینکه این خبرنگاران در خارج از کشور آموزش دیده‌اند، گفت: «مگر برای آموختن کار خبر حتما باید به خارج بروند؟ در همین کشور هم امکانات آموزشی فراوان است. در عجبم چگونه دو جریان مهم امنیتی کشور وقت خود را صرف این‌گونه مطالب می‌کنند.»

چرا اسناد را منتشر نمی‌کنند

از سوی دیگر کرباسچی درباره وضعیت به وجود آمده برای خبرنگاران بازداشتی و اطلاعیه روز گذشته نهادهای امنیتی و در پاسخ به این سوال که برخوردهای محدودکننده و اتهام‌زنی به فعالان رسانه چه آسیبهایی می‌تواند داشته باشد، گفت: من اطلاعات خاصی ندارم، تا آنجایی که پرسیدیم به ما گفتند هیچ ارتباطی به مسائل روزنامه‌نگاری و خبرنگاری ندارد. اما آن چیزی هم که در اطلاعیه آمده مربوط به همین فعالیت روزنامه‌نگاری و تهیه گزارش درباره ماجرای اخیر بوده است. حالا منتظر هستیم تا ببینیم مقام‌های قضایی چه قضاوت و مدارکی دارند. تا آنجا که ما پرسیدیم چیزی به ما اعلام نشده و کاری هم که خانم الهه محمدی انجام دادند، این بود که رفتند گزارشی برای روزنامه تهیه کردند و مشابه آن گزارش نیز در خبرگزاری‌های فارس و دیگر خبرگزاری‌ها به تفصیل و با جزییات بیشتر تهیه شده است. از لحاظ کاری چیزی که ما دیدیم همین تهیه گزارش بود. اما غیر از این اگر موضوع دیگری است، باید اسناد و مدارک آن به دادگاه و مراجع قضایی ارایه شود. بعد از آن منتظر باشیم و ببینیم این ادعاهایی که مطرح شده به چه نتایجی خواهد رسید. کرباسچی در پاسخ به این سوال که فضایی که امروز در رسانه‌ها شکل گرفته، باعث انفعال و محدود شدن فضای کاری خبرنگاران و رسانه‌ها نخواهد شد، گفت: خبرنگاران از تحرك و فعالیت کاری خودشان باز نمی‌مانند و کارشان را انجام می‌دهند. اما نوع نگاه به رسانه و خبرنگاران نگاه ارتقا بخشی نیست.